
 

 

 

pielikums 
 

Saistošajiem noteikumiem Nr.2021/18  

“Par sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra 

saistošo noteikumu Nr.2021/18  

“Par sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu „Par sociālo pakalpojumu 

sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” projekts izstrādāts, pamatojoties 

uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pirmās nodaļas 

3.panta otro un trešo daļu un Ministru kabineta 2003.gada 27.maija 

noteikumu Nr.275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek 

segtas no pašvaldības budžeta“ 6.punktu. Tika izvērtēti Aizkraukles 

novadu veidojošo pašvaldību saistošie noteikumi par sociālo pakalpojumi 

nodrošināšanu iedzīvotājiem un sagatavoti jauni, lai jaunizveidotajā 

novadā būtu vienoti saistošie noteikumi, kuri nosaka vienotu pieeju un 

algoritmus sociālo pakalpojumu sniegšanā, kas būtu saskaņā ar Ministru 

kabineta 02.04.2019. noteikumu Nr.138 “Noteikumi par sociālo 

pakalpojumu saņemšanu” prasībām. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

Ar saistošajiem noteikumiem nosaka: 

1. sociālo pakalpojumu veidus, kādi ir pieejami Aizkraukles novadā, 

2. sociālo pakalpojumu saņemšanas kārtību, 

3. sociālo pakalpojumu saņēmēju tiesības un pienākumus.  

Saistošajos noteikumos katram sociālo pakalpojumu veidam ir paredzēts 

viens trešās nodaļas punkts, kur aprakstīti katra konkrētā pakalpojuma 

saņemšanas nosacījumi. Saistošajos noteikumos iekļauti Aizkraukles 

novadā izveidoto sociālo pakalpojumu sniedzēju sniegto pakalpojumu 

nosacījumi un arī bezmaksas transporta izmantošanas pakalpojuma 

nosacījumi, ko nodrošinās Aizkraukles novada pašvaldība. Kaut gan 

transporta pakalpojumu nevar nosaukt par sociālo pakalpojumu, šie 

pakalpojumi ir pieprasīti iedzīvotāju vidū, tādēļ ir nepieciešamība konkrēti 

noteikt pakalpojumu izmantošanas kārtību, kas arī tiek izdarīts ar šiem 

saistošajiem noteikumiem. 

3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Samaksa par sociālajiem pakalpojumiem notiek saskaņā ar Ministru 

kabineta 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr.275 „Sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā 

pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta”. Saskaņā ar šo 

noteikumu 6.punktu, kas nosaka, ka pašvaldība atbilstoši finansiālajām 

iespējām var noteikt klientam labvēlīgāku samaksas kārtību par 

pakalpojumu. Klientam labvēlīgāki nosacījumi ir noteikti par aprūpes 

mājās pakalpojuma saņemšanas samaksas kārtību, kur ir noteikts, ka netiek 

vērtēts klienta apgādnieku materiālais stāvoklis. 

Plānots, ka saistošie noteikumi pašvaldības budžetu neietekmēs negatīvi. 

Arī līdz šim visās apvienojamajās pašvaldībās ir tikuši nodrošināti sociālie 

pakalpojumi. Visi pakalpojumi tiek piešķirti, sociālajiem darbiniekiem 

veicot izvērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību un atbilstošāko, 

klientam piemērotāko pakalpojumu un pakalpojuma apjomu. 



2 

 

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Informāciju par saistošo noteikumu piemērošanu var saņemt Aizkraukles 

novada sociālajā dienestā. 

Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un 

nemaina privātpersonām veicamās darbības līdzšinējo kārtību. Sociālā 

dienesta pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.  

Aizkraukles novada domes lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt viena 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas 

attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona – pēc 

deklarētās dzīves vietas).   

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem nav notikušas.  

7. Cita informācija Nav 

 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

 

L.Līdums 

 


